28. *K. Singularis Domine, in quo omnes singularitates & omnes pluralitates recipiunt gratiam & benedictionem! Anima hominis*

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLXV. 197
minis est perfecta per hoc, quòd recipiat
in se perfectionem, in quantum est unita
ex memoria, intellectu & voluntate con-
venientibus ad dandum perfectionem ad-
invicem.

29. Si corpus hominis, *Domine*, est
unitum ex quatuor elementis contrariis ad-
invicem, quantò plús anima ipsius potest
esse unita ex tribus rebus concordantibus
in natura; quia, si de rebus contrariis
componitur substantia, quantò plús de
rebus concordantibus potest uniri sub-
stantia.

30. Tuus servus, *Domine DEVS*,
petit à Te gratiam, ut, sicut suam ani-
mam univisti ex memoria, intellectu & vo-
luntate, ita sua cogitatio sit in tribus re-
bus, scilicet in memoria tuæ magnæ
Bonitatis, & in intelligentia tuæ
magnæ Sapientiæ, & in amore
omnium honorationum
sui Domini
DEI.

CAPUT

QUOMODO HOMO COGITET,
qualiter res sensuales impediunt intellec-
tuales

1. **D**EVUS incommutabilis & inalterabilis! Tibi, Domine, fit laus & gloria; quia adeò sunt res sensuales viles & miseræ, quòd in suis miseriis & vilitatibus impediunt & perturbent res intellectuales.

2. Quando homo, Domine, corporaliter videt figuras & colores & res placentes oculis, & quando audit voces & clamores & strepitus, adeò est magna perturbatio, quam sensus spirituales habent à corporalibus, quòd vix possint ullam rem cogitare vel memorare vel intelligere intellectualiter.

3. Quando homo, Domine, comedit vel bibit vel odoratur vel tangit aliquam sensualitatem placentem, adeò magna est conjunctio sensuum corporalium & spiritualium,

tualium, quòd sensus spirituales non possint tam bene contemplari in Te, sicut contemplarentur, si corporales nullam rem viderent nec audirent nec gustarent nec odorarentur nec tangerent; quia operatio, quam sensus corporales habent in illis rebus sensualibus, est perturbatio & impedimentum sensuum spiritualium, ne possint operari in rebus intellectualibus.

f. b. *Creator Domine omnium creaturarum, Ordinator omnium ordinationum:* Quantum sensualitates occupant tempus præsens, in quo sentiuntur, tantum impediunt res præteritas & futuras; quia, dum præsens sentiuntur & intelliguntur & amantur, non possunt res præteritæ & futuræ cogitari nec intelligi nec amari.

• Quò plus res sensuales, *Domine*, sunt procul à sensibus corporalibus, eò plus res intellectuales sunt prope contemplationem sensuum spiritualium; &, quòd hoc ita fit, probatur in aurora diei, in qua homo habet majorem dispositionem ad imaginandum & intelligendum & memorandum.

200 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
dum & cogitandum, quàm haberet in fine
diei præteritæ; & hoc est, quia sensus cor-
porales fuerunt diutiùs privati rebus sen-
sualibus in tempore auroræ, quàm in fine
diei præteritæ.

6. Si peccatum non esset, *Domine*, in-
tellectualitates non impedirentur à sensua-
litatibus; quia, si sensualitates non essent
corruptæ, non haberent indigentias & mi-
serias, quas nunc habent, ratione quarum
sensus spirituales sunt in ignorantis & du-
bitationibus in rebus intellectualibus prop-
ter servitutem, in quam ceciderunt per
sensus corporales.

7. c. *O Domine DEVS, qui in amoras
corda, quæ in Te habent suas considerationes
& suas cogitationes!* Si sensus corporales
non haberent tantam necessitatem admi-
nistrationis sensuum spiritualium, multò
major esset sapientia in homine, quàm sit
nunc, quando sensus spirituales sunt adeò
occupati in administratione ipsorum; quia
adeò impediuntur sensus spirituales per in-
digentias corporalium, quòd parum desit

ut

ut exeant à sua natura ratione parvi exercitii, quod habent in ea; quoniam quò minus est istud exercitium, eò plus se elongant à suamet natura, & eò minus sapientiæ habent.

8. Quia intellectus hominis, *Domine*, debet ministrare sensibus sensualibus in ipsorum necessitatibus, propterea est subiectus negotiis sensualitatum, ratione cuius subiectionis est constrictus, quando tractat de rebus intellectualibus; & quia ipse est subiectus ad tractandum de rebus sensualibus, propterea adeò impeditur ab ipsis, quòd non possit intelligere & scire res intellectuales.

9. Nisi homo, *Domine*, totaliter expediat intellectualitates à sensualitatibus, nullatenus potest bene tractare de rebus intellectualibus; sed, quando ipse mortificat in se totam naturam sensualem, & elevat totam suam mentem ad res intellectuales, tunc per mortificationem sensualitatis potest habere libertatem ad tractandum diligenter de rebus intellectualibus.

10. d.

10. d. O Domine, fortis super omnes fortitudines, potens super omnes potestates!

Quando homo cogitat in generatione & processione, quæ fiunt in rebus intellectualibus, tunc generatio & processio sensuales ducunt eum in dubitationem de generatione & processione spiritualibus; quia sensualitas significando generationem & processionem in rebus intellectualibus non posse fieri secundum suum modum, facit hominem dubitare de ipsis, quæ tamen multò meliùs fiunt secundum veritatem in rebus intellectualibus, quàm in sensuales; quia in sensuales fiunt per compositionem, & in intellectualibus fiunt secundum simplicem naturam ipsarum.

11. Intellectus hominis, Domine, quando cogitat in rebus sensuales, intelligit nullum corpus posse capi in loco minori se, & intelligit totum corpus esse illam rem, quam accidentia significant de ipso, & sensualiter non potest aliud intelligere de corpore; sed intellectualiter potest intelligere oppositum per operationem miraculosam tuam

tuæ Potestatis.

12. Multi homines decipiuntur, *Domine*, in significationibus sensualitatum, quia tales res significantur sensualiter, quæ non possunt fieri intellectualiter: igitur, quando ipsi discredunt res intellectuales propter significationes sensuales, tunc sensualitates impediunt in eis intellectualitates: quia, si non sequerentur significationes sensuales, melius intelligerent res intellectuales.

13. e. *O cælestis Pater in omnibus temporibus, præteritis, presentibus & futuris!* Quando homo, *Domine*, habet magnum placitum vel magnam iram sentiendo aliquam rem sensualem, suus intellectus est adeò occupatus in illa sensualitate, quòd quousque illud placitum vel ira præterierit, non habeat libertatem ad intelligendum res intellectuales.

14. Adeò sunt sensualitates in homine res fragiles in se ipsis, *Domine*, quòd non possint operari sinè adjutorio intellectualitatum; & ratione adjutorii, quòd in-

intellectualitates debent facere sensualitatibus, non possunt adeò operari in se ipsis, sicut operarentur, si non adjuvarent illas.

15. Sicut homo contractus recuperat virtutem & fortitudinem membri perditum in alio membro integro, ita, *Domine*, quando sensualitates impediunt & perturbant intellectualitates, multoties sunt fortiores & robustiores; & hoc idem est de intellectualitatibus; quia, quò plùs mortificant sensualitates, eò plùs fortificantur, quoniam tractando de rebus intellectualibus sunt mortificatæ sensualitates, & ipsæ sunt vivificatæ in mortificatione illarum.

16. f. *Gloriose Domine, liberalis, sapiens, virtuose!* Ratio, quare sensualitates turbant & impediunt intellectualitates, est, quia sunt de natura corporis, quod est compositum ex rebus contrariis, & propterea habent naturam perturbandi & impediendi; sed intellectualitates, quia sunt de natura animæ, quæ est substantia simplex non composita de rebus contrariis, habent naturam dandi directionem & ordinationem rebus

per-

perturbatis & inordinatis.

17. Quia homo, *Domine*, est conjunctus & compositus ex natura sensuali & intellectuali, ideo est subjectum paratum, ut impediatur ad intelligendum per sensualitates, & dirigatur ad sciendum & intelligendum per intellectualitates: igitur propter istam talem conjunctionem est in homine accidentaliter ignorantia vel intelligentia.

18. Si sensualitates, *Domine*, non impedirent in homine intellectualitates, multò major cognitio & sapientia esset in ipso; sed adeò magnum est impedimentum, quod anima recipit à natura corporis corrupti per peccatum, quòd vix possit certificari in ullis rebus; & sicut anima est impedita in intelligendo & sciendo à sensualitatibus corporis, ita est impedita in volendo & amando; quia, si nullum haberet impedimentum, multò plus vellet & amaret.

19. g. *Domine amate, Domine volite, Domine honorate!* Sensualitates, quæ impediunt intellectualitates, sunt homini occasio,

casio, ut torqueatur in pœnis infernalibus ratione ignorantia, quam habet in hoc mundo per impedimentum, quod intellectualitates recipiunt à sensualitatibus; sed directio, quam sensualitates recipiunt in hoc mundo ab intellectualitatibus, est homini occasio, ut in alio sæculo dirigatur ad perdurabilem gloriam.

20. Quò plus intellectualitates, *Domine*, repugnant sensualitatibus, eò plus discordant ab eis in natura, & quò plus repugnant naturæ sensuali, eò plus concordant cum natura intellectuali, & quò plus homo concordat cum natura intellectuali, quàm cum sensuali, eò plus est amator gloriæ coelestis & contemptor hujus vitæ temporalis.

21. Qui permittunt suas intellectualitates impediri & perturbari à sensualitatibus, & nolunt dirigere sensualitates cum intellectualitatibus, *Domine*, sunt similes perverso Principi, qui se committit alicui vili consiliario, & facit eum dominum sui & sui populi, ratione cujus perversi consiliarii

liarii ipse impedit suam discretionem, & tenet suum populum in labore.

22. h. *Salvator Domine, benevole noster!* Sicut aqua lutosa est conspurcata & turbida, ita omnes meæ intellectualitates sunt turbatæ & intermixtæ & impeditæ ratione mearum sensualitatum, quæ eas corruerunt, & si Tu non eis succurris, peribunt in perdurabilibus poenis.

23. Quia meæ intellectualitates, *Domine*, sunt comprehensæ & perturbatæ à meis sensualitatibus, ideo placita & jucunditates & prosperitates mearum sensualitatum sunt labores & infelicitates & solitudines mearum intellectualitatum; & propterea, quò plùs multiplicantur delectationes mearum sensualitatum, eò plùs augentur & multiplicantur labores meæ animæ.

24. Valde magna est maledictio, *Domine*, in intellectualitatibus, quæ permittunt se impediri & perturbari à sensualitatibus, quia per hoc se præparant ad sustinendum perdurabiles labores; & sensualitates,

litates, quæ impediunt bona opera intellectualitatum, torquebuntur in igne perdurabili, quia sunt occasio animæ, ut ignoret tuas nobilitates & tuas honorationes.

25. i. *O Liberalis Domine, sine omni culpa & defectu!* Adeo est magnum malum & magnum periculum perturbatio, quam sensualitates faciunt intellectualitatibus, quod quando homo putat intelligere, ignoret; & quando putat credere veritatem, eam discredat, & credat falsitatem; & quando putat amare, disamet; & quando putat facere bonum, faciat malum.

26. Ratione impeditenti, quod sensualitates faciunt intellectualitatibus, *Domine*, videntur homini res posibles esse impossibiles, & res impossibiles esse posibles, & res virtuosæ videntur ei esse vitiosæ, & res plenæ vitiis esse plenæ virtutibus.

27. Totus mundus, *Domine*, est perturbatus & corruptus propter magnum impedimentum, quod sensualitates faciunt intellectualitatibus: unde, cum tuus servus
sit

fit totus perturbatus in sua anima per magnam perturbationem, quam recipit à sensualitatibus, petit à Te gratiam, quantum potest, ut eum adjuves & ei succuras, antequam sua anima moriatur in servitute suarum sensualitatum.

28. K. *Misericors Domine, in quo nullus homo fatigatur, qui misericordiam petit; Sicut anima, quia est bona creatura, non vellet deserere corpus, imò ipsum amat, & vellet ipsum liberare à corruptione & defectibus, ita corpus, quia est creatura corrupta in peccato, amat animam, ut cum ipsa possit possidere vanitates & prosperitates mundanas, per quas ipsa cadit in culpas & peccata.*

29. *Tibi, Domine DEVS, conqueror de mea anima, quia facit mihi magnam injuriam in hoc, quòd non velit recedere à corpore, & plùs timeat mortem corporis, quàm suammet, & non sciat sibi cavere à deceptione ipsius; & de corpore multò plùs conqueror, quia nocte & die decipit & prodit meam animam, quæ est to-*

O

tum

210 B. Raym. Lulli Lib. Contempl.
tum suum complementum & tota sua perfectio.

30. Propter istam injuriam, quam anima & corpus, *Domine*, faciunt tuo servo, petit à Te gratiam tuus subditus filius tuæ ancillæ, ut constringas suam animam valde magno amore & contritione cordis & poenitudine suorum peccatorum, & des suo corpori labores in serviendo Tibi, & suis oculis lacrymas & ploratus, & in fine suorum dierum des ei mortem, quæ sit ad honorationem & honorem sui Domini DEI.

CAPUT CLXVII.

QVOMODO HOMO COGITET
*in Virtute & Nobilitate, quam intellectua-
litates habent supra sensualitates.*

1. **O** *DEVS* plene *Misericordiâ & Pie-
tate* ! Tibi, *Domine*, sit gloria &
honor, quia Tibi placuit, quòd intellectua-
litates sint nobiliores & meliores, quàm
sensualitates; quoniam per hoc, quòd ani-
ma

ma sit nobilior creatura, quàm corpus, & intellectualitates sint de natura animæ, & sensualitates de natura corporis, demonstratur, quòd, quantum anima est nobilior corpore, tantum intellectualitates sint nobiliores sensualitatibus.

2. *Amabilis Domine!* Quia intellectualitates sunt meliores & nobiliores, quàm sensualitates, propterea sunt magis paratæ ad bona opera; & in quantum sunt magis paratæ ad bona opera, in tantum sunt magis contrariæ malis operibus.

3. Quia in homine est naturalis inclinatio ad bonum ratione intellectualitatum, & naturalis inclinatio ad malum ratione corruptionis sensualitatum; propterea, *Domine*, est homo directus ad faciendum bonum per naturam intellectualitatum, & est perturbatus in bono per naturam sensualitatum.

4. b. *O Domine Licentiator, amabilis, honorabilis!* Cùm sensualitates sint adeò fragiles & adeò pauperis potestatis, quòd non possint operari nisi in ordine ad res præ-

præsentes, & intellectualitates sint adeò nobiles, quòd operentur in ordine ad res præteritas, præsentes & futuras, per hoc demonstratur, quòd termini intellectualitatum sint multò majores & meliores, quàm termini sensualitatum.

5. Intellectualitates, *Domine*, adeò superascendunt in virtute & nobilitate sensualitates, quòd istæ non possint attingere in creaturis nisi sola individua, sed illæ attingunt omnia, quia attingunt genera, species & individua.

6. *Domine gratiose* ! Intellectualitas est, per quam nos habemus dispositionem & directionem ad amandum & memorandum & contemplandum & videndum Te, sed sensualitas ad tantum non sufficit, quia non tractat nisi de rebus sibi similibus in natura, & quæ sunt creaturæ eis similes : igitur, cùm intellectualitas tantò plus valeat, quàm sensualitas, fatis stultus est, qui suam intellectualitatem summittit suæ sensualitati.

7. c. *Perfekte Domine in omnibus nobilitatibus*

litatibus & in omnibus honorationibus! Quia intellectualitas est melior, quàm sensualitas, meliora sunt opera intellectualitatis, quàm sensualitatis: quare, quando homo sensualiter audit aliqua verba, multò melius & virtuosius est id, quod facit intellectualitas in illa auditione, quàm id, quod facit sensualitas; quia intellectualitas intelligit & cognoscit rem significatam per verba, & sensualitas nihil aliud facit, quàm audire ipsa verba.

8. Quando homo, *Domine*, visu corporali videt aliquam rem, multò melior est operatio, quam habet intellectualitas in illa visione, quàm operatio, quam habet visus corporalis; quia intellectualitas per illam visionem intelligendo transit ad videndum aliam rem, per quam intelligentiam videt spiritualiter res invisibiles, & sensualitas nihil aliud facit, quàm videre corpus præsens.

9. Quando homo, *Domine*, sensualiter odoratur aliquem odorem, multò melior est operatio intellectualis in illa odoratio-

ne,

ne, quàm operatio sensualis; quia sensualitas non facit aliud, quàm odorari ipsum odorem, sed intellectualitas intelligit, quid sit ille odor, & unde veniat, & quid faciat, & quis eum creaverit, & cui odori sit similis vel contrarius.

10. d. *Rex Regum, Domine Dominorum!*

Quando homo gustat aliquam rem, multò meliorem operationem habet intellectualitas, quàm sensualitas; quia sensualitas solum percipit partem saporis illius rei, & intellectualitas per illam partem percipit totum saporem; quoniam, quando homo gustando tentat, an aqua maris sit falsa, sensualitas non sentit nisi falsedinem alicujus partis aquæ, & intellectualitas intelligit totam aquam maris esse falsam.

11. Quando homo, *Domine*, sentit calorem vel frigus vel aliquam aliam rem sensualem, multò plus valet id, quod facit intellectualitas, quàm id, quod facit sensualitas; quia sensualitas non sentit totam quantitatem illius caloris vel frigoris; sed intellectualitas per partem caloris vel frigoris,

goris, quæ sentitur, intelligit totam quantitatem ipsius.

12. Cúm manifestum & probatum sit, *Domine*, quòd sensualitas non sufficiat ad attingendum tantum, quantum attingit intellectualitas, per hoc significatur & demonstratur, quòd operatio intellectualitatis sit multò melior & virtuosior, quàm operatio sensualitatis; quia plus potest & plus facit intellectualitas in sensualitate, quàm sensualitas in se ipsa.

13. e. *Fortis Domine super omnes fortitudines & super omnes potestates potens!* Quia sensualitates non sunt adeò nobilis naturæ, sicut intellectualitates, potest homo multò plura facere cum intellectualitatibus, quàm cum sensualitatibus; quoniam multò plura potest memorare & intelligere & velle & imaginari & cogitare, quàm audire & videre & odorari & gustare & tangere, & maximè, cúm ipse cum intellectualitatibus possit attingere res mundanas & cœlestes, & cum sensualitatibus non possit attingere nisi res mundanas.

14. In-

14. Intellectualitas hominis, *Domine*, attingit res, quæ fiunt secundum cursum naturæ, & quæ ordinantur & generantur & corrumpuntur secundum operationem naturæ; & etiam attingit res, quæ non fiunt per cursum naturæ, imò fiunt supra ipsum, sed sensualitas non potest attingere ullam rem, quæ sit extra terminos naturæ.

15. Quia Tu, *Domine*, es supra naturam creatam, & sensualitas hominis non potest ascendere supra terminos ipsius naturæ creatæ, oportet, quòd intellectualitas sit scala, per quam homo ascendat ad suum Dominum & ad suum Creatorem.

16. f. *Rex nobilis, Rex mirabilis, Rex excellens in supremis altitudinibus!* Homo potest cogi à suo pari in suis sensualitatibus, sed in intellectualitatibus nemo potest cogi ab alio; quia nemo potest facere, quòd alius non cogitet & velit & memoret quæcunque velit cogitare aut velle aut memorare; & per hoc demonstratur, *Domine*, quòd intellectualitates valeant multò plùs, quàm

quàm sensualitates.

17. Intellectualis natura, *Domine*, facit hominem esse veracem & fidelem & sapientem & gratum & patientem & charitativum; sed sensualis natura hoc non facit, imò est homini occasio, ut sit gulosus & luxuriosus & potator & piger & plenus omnibus vitiis.

18. Per omnia prædicta & per plura alia demonstratur, *Domine*, quòd in homine intellectualis natura valeat multò plùs, quàm sensualis: igitur, quòd homines pro majori parte sequantur naturam sensualem plùs, quàm intellectualem, est causa, quare in mundo sint tot homines falsi & proditores & hæretici & luxuriosi & gulosi & edaces & vanigloriosi, & quare totus mundus sit plenus peccatis & corruptionibus.

19. g. *Domine bone, Domine honorate, Domine gratiose!* Quia natura sensualis est in se vilis respectu naturæ intellectualis, ideo id, quod ipsa appropinquat sibi, appropinquatur defectui & corruptioni & peccato, eò quòd elongetur à natura intellectuali.

218 B. Raym. Lulli Lib. Contempl.

tellectuali.

20. Quantò nobilior est natura hominis, quàm natura bestiae, tantò nobilior est natura intellectualis, quàm sensualis: igitur, quantò plús valet homo, quàm bestia, tantò plus valent, qui sequuntur naturam intellectualem, quàm qui sequuntur naturam sensualem; quia sequendo naturam intellectualem homo est homo, & sequendo naturam sensualem est bestia.

21. Scala, *Domine*, est subjectum, per quod homo potest ascendere & descendere; &, sicut scala est subjecta duabus rebus, quæ sunt ascensus & descensus, ita homini est data intellectualitas, ut sit ei scala, per quam ascendat ad contemplandum in tuis perfectionibus; & est ei data sensualitas, ut sit ei scala, per quam possit descendere, si velit, ad tormenta ignis perdurabilis.

22. h. O *Domine singularis, qui omnia vides & scis*! Tu scis, quòd homines multò plús eleventur & nobilitentur in hoc mundo per intellectualitates, quàm per sensualitates, quia multò melior est homo pau-

per

per miser & vilis generis, qui sit servus suarum intellectualitatum, quàm multi mali Reges divites & potentes & nobilis generis, qui sint servi suarum sensualitatum; & hoc provenit ex magna nobilitate, quam natura intellectualis habet supra sensualem.

23. Quia sensualis natura, *Domine*, est terminata in loco, & occupat locum, & sui termini sunt parvæ quantitatis, ideo una sensualitas ejicit aliam à suo loco, & una destruit aliam; & per hoc demonstratur, quòd, in quantum homo habet naturam sensualem, sit terminatus & incarceratus intrà locum suæ sensualitatis.

24. Unde benedicta sit, *Domine*, natura intellectualis, & benedicti sint omnes, qui eam sequuntur & ei obediunt; quia ipsi non fit resistantia, quæ fit naturæ sensuali, nec ipsa occupat locum, nec sui termini sunt in illa vilitate nec in illa parva quantitate, in qua sunt termini naturæ sensualis, nec illa ita faciliter incarcerationi & captivatur, sicut ista.

25. i. *Creator Domine, Benefactor, complete*

220 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
plete gloriâ & honore! Natura sensualis non
durat nec vivit in homine de se ipsa solùm,
imò oportet, quòd juvetur & vivificetur
à natura intellectuali; sed non est ita de
natura intellectuali, quia ista non vivifica-
tur nec fortificatur à sensuali, imò ple-
rumque recipit inordinationem in se per
hoc, quòd fit ipsi obediens.

26. Quantitas naturæ sensualis, *Domine*,
extenditur per totum corpus hominis,
sed non potest extendi per totam animam;
quia multò major est quantitas animæ in
virtute, quàm quantitas corporis; & quia
major est anima hominis in virtute, quàm
corpus in figura, per hoc significatur, quòd
natura sensualis non sit adeò nobilis natu-
ræ, sicut natura intellectualis.

27. Natura sensualis, *Domine*, non
tractat de natura intellectuali, nec potest
attingere ad terminos ipsius; sed natura
intellectualis tractat de se ipsa & de natu-
ra sensuali, quando vult: igitur totum id,
quod natura intellectualis facit plús, quàm
sensualis, provenit ex parte suæ nobilitatis
&

& ex parte fragilitatis naturæ sensualis.

28. K. *Vere Domine, qui habes complementum omnis virtutis!* Homo sequendo naturam sensualem se elongat à videre & amare & laudare & honorare Te, quia non potest attingere Te sensualiter, cum non sis res sensibilis, nec sua sensualitas speret resurrectionem nec gloriam in alio sæculo; sed per naturam intellectualem homo accedit ad Te, quia ipsa est oculi, quibus videt Te, & per ipsam inamoratur de Te, & confidit in Te, & per ipsam habet spem de resurrectione & gloria paradisi.

29. In intellectuali natura venis Tu, *Domine*, ad homines per gratiam, & in ipsa mittis eis Angelos, & ipsam mittunt homines Tibi amando & cogitando & intelligendo & volendo & memorando: igitur, cum natura sensualis ad nihil horum sufficiat, & nihil horum faciat, per hoc demonstratur, quod natura intellectualis sit in valde nobiliori dispositione, quam sensualis.

30. Cum per multas rationes & per multos

multos modos intellectualis natura sit nobilior & melior sensuali, *Domine*, tuus servus & tuus fidelis amator petit à Te gratiam, ut facias eum esse servum & subditum suæ naturæ intellectualis, ne sua natura sensualis eum impediatur in contemplatione excellentis Nobilitatis sui Domini DEI.

CAPUT CLXVIII.

*QUOMODO HOMO COGITET
in terminis, intrâ quos humana cogitatio
est terminata.*

1. **O** *DEVS* gloriose, qui es complementum & perfectio omnium meorum desideriorum & omnium meorum amorum! Sicut visus corporalis est terminatus intrâ sex rectitudines, ita, *Domine*, cogitatio hominis, quæ est visus spiritualis, est terminata intrâ sex res; scilicet intrâ Te, & naturam creatam, & Angelos & demones & animalia rationalia & animalia irrationalia.

2. Ratio, quare humana cogitatio, *Domine*, est terminata in istis sex rebus, est, quia in ipsa non possunt capi omnes istæ sex res quoad suam essentiam & quoad suas operationes; & ideo, quidquid harum rerum non potest capi in ipsa, est extra terminos ipsius.

3. Unde in quantum tua gloriosa Essentia, *Domine*, & tua virtuosa opera sunt multò majora, quàm humana cogitatio, humana cogitatio non potest comprehendere Te, & non solùm non potest comprehendere Te, qui es Creator, sed neque potest comprehendere creaturas, quæ sunt res finitæ & terminatæ, & propterea humana cogitatio est terminata ratione suæ parvitas & miseris, & ratione magnæ magnitudinis, quæ est in Te & in creaturis, quæ sunt tua opera.

4. b. *O Domine DEVS, qui es Principium omnium principiorum! O Domine, quæ es mea consolatio & mea vita! Sicut vitus corporalis est terminatus intrâ duos terminos,*

nos, quorum unus est superficies oculorum, & alius superficies objecti extra oculos, ita invenio visum meæ cogitationis terminatum intrâ duos terminos, quorum unus est potentia, & alius actualitas.

5. Priusquam homo, *Domine*, cogitet, est sua cogitatio in potentia; & quando ipse cogitat, sua cogitatio est in actu; & sicut visus hominis est terminatus in aere, ita sua cogitatio est terminata intrâ potentiam & actum, quia uno tempore est in potentia, & alio in actu.

6. *Amabilis Domine!* Sicut visus corporalis non potest se extendere extra terminos, in quibus aer ipsum terminat, ita humana cogitatio non potest se extendere extra terminos, intrâ quos est terminata sua vis & sua virtus; quia, sicut visus corporalis non potest pertingere ultra suos terminos, ita cogitatio non potest pertingere ultra terminos suæ virtutis.

7. c. *O pie Domine, qui sanas & mundas & vivificas omnes illos, quos Tibi placet!* Quando tuus servus cogito in tua Infinita-

te

te & in tua *Æternitate* & in tua excellen-
ti *Bonitate* & in tuis gloriosis operibus, to-
tam meam cogitationem sentio termina-
tam & finitam, sicut avis, quæ in aere est
terminata & finita in quamcunque partem
volet, & ubicunque sit.

8. Quando mea cogitatio, *Domine*, in-
quirit, quid sit tua *Essentia* in se ipsa, eam
sentio finitam & terminatam & ignoran-
tem & impotentem percipere, quid ipsa
sit, & quò plus extendo meam cogitatio-
nem ad inquirendum *esse* tuæ *Essentiæ*, eò
plus eam sentio captivatam & termina-
tam.

9. Quando mea anima, *Domine*, cogi-
tat in magnis gratiis, quas fecisti tuo sub-
dito, invenio totam meam cogitationem
finitam & terminatam; quia non potest nu-
merare nec æstimare omnes favores, quos
mihi fecisti, nec omnia dona, quæ mihi
dedisti, nec omnes honorationes, quas mi-
hi præparasti, nec omnes culpas, quas mi-
hi remisisti.

10. d. *O Domine DEVS, qui sustentas*
P orpha-

226 B. Raym. Lulli Lib. Contempl.
orphanos & oppressos, & eos instruis, & eis
consulis facere bona opera! Cùm Tu sis in-
finitus sinè ulla terminatione, & mea ani-
ma sit creatura habens principium, neces-
sariò oportet, quod ipsa sit finita & termi-
nata in Te, & non solùm est finita & ter-
minata in Te, sed etiam in sibi pari creatu-
ra & in sibi dissimili natura.

11. Quando mea anima, *Domine*, cogi-
tat in creaturis sivè generabilibus & corrup-
tibilibus, sive ingenerabilibus & incorrup-
tibilibus, invenit tot genera & species & fi-
guras & individua ipsarum, quòd non pos-
sit omnia imaginari nec cogitare: igitur,
cùm sit contra rationem & naturam & or-
dinationem, quòd omnes res possint capi
in cogitatione hominis, stultus est, qui
discredit res, quæ sunt extra suos terminos,
& quas non potest capere.

12. Multoties contigit, *Domine*, tuo
servo discredere de Te multa, quæ Fides
mihi dictabat esse vera; sed, quia mea ani-
ma non poterat ea comprehendere secun-
dùm rationem, propterea discredebat illa:
igitur

igitur, quæ fatuitas est major istâ, quòd anima discredat res, in quibus sua cogitatio est terminata & captivata.

13. e. *O vere DEVS gloriose, qui es totum meum solatium & tota mea spes & tota mea salus !* Termini, intrâ quos est terminata cogitatio hominis, *Domine*, sunt magni vel parvi secundùm directiones vel perturbationes, quæ sunt inter intellectualitates & sensualitates ipsius hominis; quia, secundùm quod intellectualitates sunt directæ in homine, vel secundùm quod sunt perturbatæ à sensualitatibus, est cogitatio ipsius plús vel minús extensa.

14. Quando humana cogitatio, *Domine*, agit de rebus intellectualibus, ampliantur & extenduntur sui termini; quia cogitando in rebus intellectualibus fit homo sapientior & ingeniosior & subtilior, quàm cogitando in rebus sensualibus, quæ obtundunt & ingrossant ingenium & subtilitatem ipsius.

15. Qui suam cogitationem velit extendere, *Domine*, & velit ampliare terminos

minos ipsius, contempletur in Te secundum modum & artem hujus Libri; quia utendo istâ Arte inamorabitur de Te, & per istum amorem extendetur & ampliabitur in eo sapientia & scientia & subtilitas & gratia & benedictio.

16. f. *Gratiosè Domine, qui es dignus omnibus honorationibus & omnibus virtutibus!*

Die & nocte invenio meam cogitationem terminatam in Te; quia adeò magnum placitum habet mea anima contemplando in Te, quòd, quòcunque eant meæ considerationes & meæ recordationes, totâ die & nocte invenio eas esse Tecum, & ire ad Te, & venire à Te.

17. Sicut homo, qui omnes suas vires terminat in elevando aliquod pondus, & facit, quantum potest, ut ipsum elevet; ita, *Domine*, per tuam gratiam mea anima adeò conatur die & nocte cogitare in tuis altitudinibus & in tuis honorationibus, quòd omnes vires suæ cogitationis terminet & extendat usque ad terminos, ultra quos non sufficiunt suæ vires.

18. Tuus

18. Tuus servus, *Domine DEVS*, Te precatur & orat & petit à Te gratiam ex omnibus suis viribus, ut amplies & extendas terminos suæ cogitationis, ut per ampliationem ipsorum augeat & multiplicet suam gloriam & virtutem contemplando in Te & sperando à Te gloriam & benedictionem.

19. g. *Divine Domine*, qui exaudis peccatores in suis magnis necessitatibus! Sicut corium bestię rugatur & restringitur per calorem ignis, ita invenio, quòd restringantur & abbrevientur termini meæ cogitationis, quoties mea anima calefit amore rerum temporalium.

20. Quando anima, *Domine*, cogitat in vanitatibus mundanis, quæ sunt finitæ & terminatæ intrà breve spatium vitæ, quantum illæ sunt vanæ & transitoria & pauci valoris, tantum ipsa est vilis & pauci valoris & vana, quando amando in eis cogitat: igitur secundum vilitatem cogitationis sunt termini ipsius viles & breves & pauci valoris.

21. Sicut

21. Sicut in ave volante per aerem extenduntur sui termini in hoc, quòd possit volare ad quamcunque partem velit, ita, *Domine*, & adhuc multò meliùs, termini cogitationis hominis possunt extendi & ampliari cogitando in tua Bonitate & in tuis virtutibus & in tuis gloriosis operibus.

22. h. *O Domine DEVS, qui es Pater & Dominus omnium creaturarum!* Sicut homo extraneus, qui intrat in pulchrum palatium Regis, ut videat nobilitatem ipsius, vadit de camera in cameram respiciendo ornamenta & pulchritudines palatii; ita mea cogitatio die & nocte cogitat in Te & in virtutibus & honorationibus, quæ sunt in Te, & non tantum quærit & invenit, quòd possit omnes ipsas attingere & scire.

23. Quando mea anima, *Domine*, me facit cogitare inquirendo, quid ipsa sit in se, non tantum cogito & inquirò, quòd possim invenire id, quod inquirò: igitur, si mea cogitatio est terminata intrà meam animam, quam non scit, quid sit in se ipsa, quantò plùs est terminata in tua gloriosa
Essentia

Essentia infinita in omnibus suis honorationibus & in omnibus suis virtutibus ?

24. Quando mea anima, *Domine*, cogitat in compositione humani corporis, licet percipiat, quomodo ipsum componatur ex quatuor elementis, & intelligat membra corporis quodlibet per se, tamen non potest sufficere ad comprehendendum totum ipsum corpus; quia multæ res & multi status & modi sunt in ipso, quos mea cogitatio non potest comprehendere nec scire nec intelligere: igitur, si mea cogitatio est terminata in natura sensuali, quæ leviter intelligitur in comparatione naturæ intellectualis, quantò plús oportet eam esse terminatam in natura intellectuali ?

25. i. *O Domine DEVS, qui es Spes & Refugium confidentium in tua dulci Misericordia!* Adeò parva & misera res est cogitatio hominis, quòd quælibet res eam impleat & terminet: igitur, cum ipsa pro majori parte sit occupata in rebus mundanis, ideo est terminata in eis, & dum est in eis terminata, non potest capere in se res cœlestes.

lestes.

26. Apud Te, *Domine DEVS*, conqueror de mea cogitatione, quia, sicut scarabæus quotidie est terminatus intrâ terminos foetorum exeuntium de immunditiis, de quibus vivit, ita ipsam quotidie invenio terminatam in vanitatibus & foetoribus hujus mundi, de quibus meum corpus capit vitam & mea anima culpas, quæ sunt mihi occasio mortis perdurabilis.

27. *O Juste Domine!* Quàm miseri sunt, qui in hoc mundo habent suam animam vacuam cogitationibus cœlestis gloriæ, & plenam cogitationibus delectationum temporalium, quæ nihil valent, & sunt finitæ & terminatæ in hac præfenti vita intrâ breve spatium & parvum terminum, & sunt homini occasio infinitarum poenarum in igne perdurabili.

28. K. *O Domine DEVS*, qui adjuvas tuos servos & eis succurris, ut eant ad possidendum gloriam siné fine! Tuus captivus filius tuæ ancillæ petit à Te gratiam, ut totam suam cogitationem termines intrâ tres
ter-

terminos, quorum *primus* fit considerare tuas nobilitates & virtutes & tua opera; *secundus* considerare, quomodo possit amare & honorare Te & fervire & obedire Tibi in omnibus tuis mandatis; & *tertius* fit considerare vilitatem hujus mundi & suas culpas & peccata, & gloriam paradisi & poenam inferni.

29. Si tuo subdito, *Domine DEVS*, facias tantam gratiam, quòd sua cogitatio non sit nisi in tribus rebus prædictis, poterit habere securitatem possidendi in sua cogitatione perdurabilem gloriam, in qua nunquam invenietur finis.